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[Christmas Møller.] 
af Byrderne over paa Staten og være 
nogenlunde gavnlig for Kommunernes Øko- 
nomi, saa er der jo ingen, der kan være i 
Tvivl om, at der i de store jyske Bykom- 
muner er overordentlig stor Ængstelse for, 
hvorledes Fremtiden vil forme sig. I Aal- 
borg Byraad var der Møde i Mandags, og 
der var Tale om Underskuddet for Aaret 
1933-34. Aalborg Bys Borgmester, som 
er Socialdemokrat, talte om Socialreformen 
og dens Virkninger og sagde følgende: 

홢Disse sociale Love er jo lavet saa 
viseligt, at Købstadkommunerne har faaet 
Lov at betale for alle de mange, som 
strømmer til fra Landet, den arbejds- 
ledige Ungdom. Ja, det er maaske nok 
"en udmærket Lov, men der er jo det 
kedelige, at medens Sociallovene sender 
de nydende til Købstæderne, saa ekspe- 
derer Skattelovene de ydende den mod- 
satte Vej, ud i Skattely. Der er altsaa 
Vekselvirkning, men det er til Skade for 
Købstæderne." 

Og saa siger han resigneret: 
홢Men 홢 vi kan vel ikke andet end 

bevilge dette Underskud." 
Og det gør man. 

Enhver, der kender noget til Forhol- 
dene i andre jyske Byer, ved, at Stillingen 
홢 ikke hos et vrantent Højrefiertal, nej 
hos det socialdemokratiske Flertal, er den, 
at man ser med den allerstørste Ængstelse 
paa Socialreformens økonomiske Virkninger. 

Det bør yderligere i denne Forbindelse 
siges, at der vilde være god Grund til, saa- 
ledes som vi tidligere har peget paa, at 
komme nærmere og stærkere ind paa Social- 
reformens Virkninger med Hensyn til at 
søge Arbejde og Beskæftigelse. Vi for vort 
Vedkommende mener, at en Revision af hele 
denne Lovgivning er en Nødvendighed. 
Dette Spørgsmaal sætter vi atter til Debat 
i dette høje Ting, og vi gør det med den 
Baggrund, som 131-132 Mill. Kr. paa 
Finanslovforslagets § 15 er, og som 23 Mill. 
Kr.s Underskud i Københavns Kommune 
er, og som en Række Underskud i en Række 
Kommuner Landet over er. 

Den højtærede Statsminister sagde i 
sin Aabningstale, at Tiderne var ved at 
blive bedre, og pegede paa, at der utvivlsomt 
var Lyspunkter. Den højtærede Statsmini- 
ster kan jo have visse Tal at gaa efter i saa 

Henseende, idet den højtærede Statsmini- 
ster baade kan pege paa Beskæftigelse i 
Industrien, Produktionsforøgelse og en hel 
Del andet. Men ser man paa Landets økono- 
miske Situation og spørger, om der er Grund" 
til at vente, at den nærmeste Fremtid vil 
forme sig bedre, saa tror jeg, man afgjort 
maa svare nej hertil. 

Jeg er ikke helt klar over, om der ikke 
var nogen Uoverensstemmelse mellem de to 
Ministre, den højtærede Handelsminister 
og den højtærede Landbrugsminister, i 
deres Begrundelse for de Lovforslag, de 
fremsatte i Gaar. Den højtærede Handels- 
minister fremsatte sit Valutaændringsfor- 
slag med den Begrundelse, at Afsætnings- 
vilkaarene i den kommende Tid stadig vilde 
være ringe, medens jeg synes, den højtærede 
Landbrugsminister tegnede et noget lysere 
Billede. Dette har naturligvis Relation til, 
at den ene Minister skal have sin Lov igen- 
nem, og den anden helst ikke skal have for 
meget gennemført. 

Jeg maa sige, at naar i eg ser paa 
Landbrugets Stilling, Landets hele økono- 
miske Stilling, maa jeg nærmest slutte mig 
til det mørke Billede, som den højtærede 
Handelsminister tegnede. Thi ingen kan 
jo være i Tvivl om, at Afsætningen af vort 
Lands Produkter, først og fremmest Land- 
brugets Produkter, er afgørende for Landets 
Økonomi. Og heller ikke kan man være 
i Tvivl om, med Hensyn til de andre Er- 
hverv, hvad enten dette er industrielle 
eller kommercielle Erhverv, at her gælder 
til syvende og sidst den Hovedbetragtning, 
at vi stort set ikke kan købe for mere, end 
vi har solgt Varer for; og vi maa jo regne 
med, at den Nedgang, der har været i Salget 
fra 1929 til 1933, nemlig fra 1 800 Mill. 
Kr. til ca. 1 200 Mill. Kr., vil fortsættes, 
ja, at Tallene snarere vil vise yderligere 
Nedgang i den kommende Tid. 

Ser vi paa Udførselstallene for de vig- 
tigste danske Landbrugsprodukter for de 
forløbne 8 Maaneder af 1934, over hvilke 
der foreligger Statistik, vil man se, at 
vi i Maanederne Januar-August  1933 ud- 
førte 104 Mill. kg og i 1934 105,8 Mill. 
kg, af Æg 37,3 Mill. kg og 39,2 Mill. kg; 
Ostesalget gik ned fra 6,9 Mill. kg 홢 altsaa 
lige ved 7 Mill. kg 홢 til 4 Mill. kg; Flæske- 
salget gik, til Trods for at vi havde en 
Nedgang fra 1932 til 1933 paa ca., 100 Mill. 
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